
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 4
Sportello Unico Imprese

ORDINANZA N. 147

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente in materia di prevenzione, contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da covid -19. Misure da applicare per il 
mantenimento del distanziamento sociale nelle spiagge di libero accesso.

IL SINDACO

RICHIAMATI:

• le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 
2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, con le quali è stato dichiarato e prorogato 
lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

• il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 convertito dalla Legge 22 maggio 2020, n. 35 recante 
“misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19”;

• il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con modificazioni dalla Legge 14 luglio 
2020, n. 74 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da Covid-19”;

• in particolare l'art. 1, comma 16 septies, del citato D.L. n. 33/2020, che definisce alla lettera 
a) la zona bianca, alla lettera b) la zona arancione, alla lettera c) la zona rossa e alla lettera 
d) la zona gialla;

• il decreto legge 22 aprile 2021, n. 52, in corso di conversione, recante “Misure urgenti per  
la  graduale  ripresa  delle  attività  economiche  e  sociali  nel  rispetto  delle  esigenze  di  
contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID 19” con il quale, in particolare, dal 
26.04.2021 è stata disposta la  cessazione dell’efficacia delle  disposizioni  di  cui  all’Art.1 
comma 2 del DL n°44/01 con conseguente possibilità degli spostamenti in entrata ed uscita 
dal territorio delle Regioni che si collocano in zona bianca o gialla.;

• il  decreto legge 18 maggio 2021, n. 65, in corso di conversione, recante “Misure urgenti 
relative all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, in relazione alla necessità di integrare 
il  quadro  delle  vigenti  misure  di  contenimento  alla  diffusione  del  virus,  prevedendo  la 
graduale  ripresa  delle  attività  economiche  e  sociali,  nel  rispetto  delle  esigenze  di 
contenimento della diffusione dell'epidemia da Covid-19;

DATO AT  TO che:
• periodicamente,  con ordinanza del Ministro della salute, viene aggiornato lo scenario di 

rischio  afferente  i  diversi  territori  regionali,  sulla  base  degli  andamenti  registrati  sui 
medesimi territori dei livelli di diffusione dello stato epidemico;

• che  con  decreto  del  presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  2  marzo  2021,  adottato  in 
attuazione  dei  dd.ll.,  convertiti,  richiamati  nella  premessa,  sono  state  assunte  ulteriori 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


disposizioni  di  dettaglio  afferenti  il  contenimento  del  contagio  sul  territorio  nazionale, 
nonché perimetrato lo spettro delle attività esercitabili in relazione ai sopra descritti scenari 
di rischio contrassegnati con indici basati sui colori;

• la Regione Liguria, allo stato, è ascritta a scenario di colore bianco, quest'ultimo disciplinato 
dall'art.7 del richiamato D.P.C.M. 2 marzo 2021, che resterà in vigore almeno sino a tutto il 
31 luglio  2021,  in  forza della  proroga di  validità  del  medesimo disposta dall'art.  1/I  del 
decreto legge 22 aprile 2021, in corso di conversione;

• per i  territori classificati in Zona bianca non trovano applicazione le più rigide misure di 
comportamento  del  Capo  III  e  seguenti  del  D.P.C.M.,  restando  tuttavia  confermata  la 
sospensione  di  eventi  che  possano  dare  luogo,  anche  in  forma  solo  potenziale,  ad 
assembramenti in spazi chiusi come anche all'aperto;

VISTA la D.G.R. 374/21 del 30/04/21 la quale ha,
◦ stabilito  per  la  sola  stagione  balneare  2021,  al  fine  di  concedere  ai  concessionari 

demaniali marittimi il tempo necessario per l’allestimento delle  attrezzature balneari e 
permettere che le attività i  cui  costi  di gestione risulterebbero,  alla luce delle nuove 
normative per la pandemia Covid-19, troppo onerosi a fronte di un lungo periodo di 
apertura obbligatoria, l’obbligo di apertura al 1° giugno, per gli stabilimenti balneari e le 
spiagge  libere  attrezzate,  è  posticipato  al  15  giugno  assicurando,  da  tale  data, 
l’allestimento completo dell’impianto di balneazione fino al 15 di settembre

◦ confermato l’applicazione sul territorio della Regione Liguria delle “Linee Guida per la  
riapertura delle Attività Economiche e Produttive”,  come approvate dalla Conferenza 
delle Regioni e delle Province autonome all’unanimità il 16 maggio 2020

◦ confermato, per quanto riguarda la competenza regionale, dei contenuti del documento 
“Linee guida proposte da ANCI Liguria ai Comuni liguri per le modalità di accesso e  
gestione alle spiagge pubbliche comunali” già proposte per la stagione balneare 2020

PRESO  ATTO che  le  suddette  “Linee  Guida  ANCI”  si  applicano  limitatamente  alla  stagione 
balneare 2021 in quanto motivate dalle difficoltà che i Comuni dovranno affrontare in conseguenza 
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  in  particolare  per  evitare  gli  assembramenti  e 
favorire l’applicazione delle misure di distanziamento interpersonale;

TENUTO CONTO che sulla base dell’attuale scenario normativo e regolamentare per la stagione 
2021 (analogo a quello della stagione 2020), le Linee Guida ANCI prevedono essenzialmente tre 
modalità diverse (da utilizzare anche in situazioni cumulative o diversificate secondo la tipologie 
dei luoghi all’interno dello stesso territorio comunale e fermo restando l’autodeterminazione libera 
delle civiche amministrazioni) per la regolamentazione delle spiagge pubbliche secondo quanto di 
seguito indicato:

A. Non presidiate ma dotate di adeguata informativa al pubblico
B. Presidiate con regolamentazione di accesso
C. Organizzate direttamente o affidate dalla civica amministrazione

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 15/06/2021 che, al fine di garantire il 
rispetto  delle  misure  di  prevenzione  e  contenimento  dell’emergenza  epidemiologica  ed evitare 
assembramenti incontrollati,  ha definito tre diverse modalità di gestione in funzione dei tratti  di 
arenile esistenti:

Modalità n°1
• predisposizione di adeguata informativa al pubblico (secondo la fattispecie di cui al punto A 

delle suddette linee guida) mediante l'apposizione di cartellonistica adeguata
• presidio all'ingresso, da parte di almeno due unità di personale per ogni tratto di arenile 

libero individuato, per il controllo degli accessi sulla base di una stabilita capienza massima 
determinata tenuto conto delle misure di distanziamento interpersonale e della superficie 
effettivamente fruibile, con il compito di coordinarsi con gli organi di vigilanza locali per la 
segnalazione  di  eventuali  condizioni  di  sovraffollamento/assembramento.  Tale  presidio 
dovrà essere attivo nei seguenti periodi e orari: Sabato/Domenica : dal 19.06 all'11.07 e dal 
4.09 al 12.09; tutti i giorni dal 17.07 al 31.08; orario 8,00-15,00



Modalità n°2
• predisposizione della sola informativa al pubblico  mediante l'apposizione di cartellonistica 

adeguata

Modalità n°3
• chiusura al pubblico di alcuni limitati tratti di arenile

CONSIDERATO che le Linee Guida ANCI, richiamate dalla DGR n.374/21, contemplano anche la 
possibilità di un coinvolgimento di operatori economici, associazioni esistenti, volontari, protezione 
civile,  titolari  di  concessioni  demaniali  marittime  presenti  in  sito,  con  i  quali  sottoscrivere  dei 
protocolli che, a fronte della regolamentazione degli accessi, garantiscano anche la possibilità di 
erogare servizio di noleggio attrezzature (per i concessionari) o il riconoscimento di un contributo 
(volontariato civico e/o protezione civile);

RAVVISATA la disponibilità alla gestione del tratto di spiaggia libera nominato “dei Bianchi”,  in 
coerenza alle misure di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19, da 
parte di un operatore economico titolare di concessione demaniale marittima attigua così come per 
altro già svolto nella scorsa stagione balneare (anno 2020) formalizzando eventualmente appositi 
protocolli tra operatore ed amministrazione comunale in coerenza alle richiamate linee guida ANCI;

RITENUTO OPPORTUNO per alcune porzioni residuali di arenile in località Finalmarina e Varigotti 
interdire l'accesso, la fruizione e la permanenza sull’arenile per qualsiasi tipo di attività in quanto le 
aree  di  ridotte  dimensioni   non  consentono   un  adeguato  distanziamento  interpersonale  e 
rendendo estremamente difficoltosa la gestione del contingentamento degli ingressi; 

RITENUTO pertanto di interdire l'accesso alle seguenti spiagge libere (modalità n°3):

• Località Finalpia:
o L7 corridoio tra i Bagni Nautico e Boncardo
o L8 corridoio tra i Bagni Boncardo e Vittorio Veneto 
o L9 corridoio tra i Bagni Vittorio Veneto e Lido 
o L11 corridoio tra Opera s. Teresa del Bambino Gesù e Castelletto
o L12 corridoio tra i Bagni Finalpia e Est Finale 

• Località Varigotti:
o L7 tra i Bagni Clara e Mariella 
o L12 tra i Bagni Conchiglia d'Oro e Nazionale
o L20 punta crena

• Località Finalmarina:
o L3 corridoio tra i Bagni Vittoria e America
o L6 corridoio tra Bagni Italia e Nautico

RICHIAMATA l'Ordinanza congiungibile  ed urgente n. 101 del  13/5/2019 emessa per motivi  di 
pubblica  incolumità  relativa  all'interdizione  all'accesso  e  alla  sosta  sull'arenile  denominato 
“Spiaggia Punta Crena”, sito in Località Varigotti;

VISTO l'art. 50, comma 5  del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

ORDINA

1)  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate  e 
limitatamente  alla  stagione  balenare  2021,  l'interdizione   dell’accesso,  della fruizione  e  della 
permanenza e di qualsiasi tipo di attività nelle spiagge libere sotto indicate, presenti nel litorale 
marittimo costiero di Finalmarina e Varigotti,  in quanto trattasi di aree di ridotte dimensioni  tali da 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


non consentire un adeguato distanziamento interpersonale:

• Località Finalpia:
o L7 corridoio tra i Bagni Nautico e Boncardo
o L8 corridoio tra i Bagni Boncardo e Vittorio Veneto 
o L9 corridoio tra i Bagni Vittorio Veneto e Lido 
o L11 corridoio tra Opera s. Teresa del Bambino Gesù e Castelletto
o L12 corridoio tra i Bagni Finalpia e Est Finale 

• Località Varigotti:
o L7 tra i Bagni Clara e Mariella 
o L12 tra i Bagni Conchiglia d'Oro e Nazionale
o L20 punta crena

• Località Finalmarina:
o L3 corridoio tra i Bagni Vittoria e America
o L6 corridoio tra Bagni Italia e Nautico

DEMANDA

Alla Polizia Municipale e a chiunque spetti, di far osservare la presente ordinanza.

DISPONE

La trasmissione del presente provvedimento alla:
1. Regione Liguria: protocollo@pec.regione.liguria.it
2. Questura di Savona: quest.sv@pecps.poliziadistato.it
3. Prefettura di Savona : protocollo.prefsv@pec.interno.it
4. Comando stazione carabinieri: tsv24804@pec.carabinieri.it
5. Delegazione di Spiaggia di Finale Ligure: dlfinaleligure@mit.gov.it
6. Dirigente Area 4 – Ing. Salvatore Curatolo – Sede 
7. Comandante Polizia Municipale – Dott. Eugenio Minuto - Sede
8. Finale Ambiente SpA - pec@pec.finaleambiente.it

AVVERTE

che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno far ricorso al Prefetto entro 30 
gg ed al TAR Liguria entro 60 gg, termini tutti decorrenti dalla data della piena conoscenza dello 
stesso, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dal termine di 
pubblicazione.

  

Finale Ligure, 18/06/2021

SINDACO
Frascherelli Ugo / ArubaPEC S.p.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 

mailto:pec@pec.finaleambiente.it
mailto:dlfinaleligure@mit.gov.it
mailto:protocollo.prefsv@pec.interno.it

	ORDINANZA N. 147
	IL SINDACO

